
     
                                                             HOTĂRÂREA Nr. 63 

din 08.06.2018 
 

privind propunerea de schimbare a destinației imobilului teren în suprafață de 856 mp 
teren curți clădiri care aparține domeniului public al comunei Pojorîta 

 
Având în vedere: 

- Solicitarea Grupului de Acțiune Locală Bucovina de Munte înregistrată la nr. 
1012/16.02.2018; 

- Expunerea de motive nr . 3210/29.05.2018 a Primarului comunei Pojorîta; 
- Raportul de specialitate, întocmit de domnul Lehaci Silviu – consilier superior în cadrul 

biroului financiar contabil, impozite şi taxe, cultură, bibliotecă, fond funciar, achiziţii 
publice, urbanism, cadastru, mediu, înregistrat la nr. 3211/29.05.2018;  

- Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 
protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorîta, 
judeţul Suceava, înregistrat la nr. 3436/07.06.2018; 

- Adresa Inspectoratului Școlar Județean Suceava nr. 1203/08.02.2018 transmisă tuturor 
unităților de învățământ preuniversitar de stat din județul Suceava;  

    -     Prevederile art.1, art.2 și următoarele din Ordinul Ministerului Educației Naționale și 
Cercetării Științifice nr. 5819/25.11.2016 ; 
  În temeiul art. 36, alin. 2, lit.,,c” și ,, d” , alin. 5, lit. ,,a” , alin.6, lit.,, a”, pct. 2 din Legea nr. 
215/2001 privind administrația publică locală, republicată, 

 
                                                HOTĂRĂŞTE:  
 
 

Art.1. (1) Se aprobă propunerea de schimbare de destinație a imobilului în suprafață de 856 
mp. 

       (2) Imobilul în suprafață de 856 mp se identifică cu numărul cadastral 33490 din CF 
33940 a comunei cadastrale Pojorîta, situat în intravilanul localității – aferent Școlii cu Clasele I-
IV Pojorîta, teren care aparține domeniului public al comunei Pojorîta. 

Art.2. Schimbarea de destinație a terenului are ca scop atribuirea cu titlul gratuit Grupului de 
Acțiune Locală Bucovina de Munte în vederea realizării proiectului privind înființarea unui ,,Centru 
comunitar multifuncțional de asistență socială – Bucovina de Munte. 
Art.3. Primarul comunei Pojorîta va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               Contrasemnează:                                                                                                              
              Petru BURDUHOSU                                                 SECRETARUL COMUNEI, 
                                                                                                 Elena – Smaranda LEHACI 


